
COMUNE DI MODENA
AVVOCATURA CIVICA  

*********

DETERMINAZIONE n. 212/2026 del 06/02/2026 

Proposta n. 348/2026  
Esecutiva dal 06/02/2026

Protocollo n. 53364 del 06/02/2026

OGGETTO:  SPESE  E  COMPETENZE  PER  PATROCINIO  GRATUITO  AI  SENSI 
DELL'ART. 28 C.C.N.L. DEL 14/9/2000 - COMPARTO ENTI LOCALI - PATROCINIO A 
FAVORE DEL DIPENDENTE S.S.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 212 del 06/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
AVVOCATURA CIVICA

Avv. Barbara Montini

Numero determina: 212/2026
del 06/02/2026

OGGETTO: SPESE E COMPETENZE PER PATROCINIO GRATUITO AI SENSI 
DELL'ART. 28 C.C.N.L. DEL 14/9/2000 - COMPARTO ENTI LOCALI - PATROCINIO A 
FAVORE DEL DIPENDENTE S.S..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

- che ai sensi dell’articolo 6 del D.L. 80/2021 il Piano Integrato di Attività e organizzazione ha 
durata triennale e viene aggiornato annualmente entro il 31 gennaio di ogni anno;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 234 del 12/06/2025 di 
ammissione del dipendente S.S. ai benefici del patrocinio legale a carico 
dell’Amministrazione Comunale;

Visto che il dipendente S.S. ha incaricato l’Avv. Roberto Manservisi del Foro di 
Bologna;

Dato atto:

copia informatica per consultazione



-  che nella deliberazione di  cui  sopra,  ci  si  riservava di  impegnare con successiva 
determinazione dirigenziale, a causa finita, la relativa spesa, non essendo possibile 
allo stadio iniziale della vertenza stessa prevedere una incidenza certa degli esborsi e 
condizionando comunque il predetto rimborso all’assoluzione con formula piena dei 
dipendenti, con sentenza irrevocabile;

Visto che con sentenza n. 81/2025 la Sezione Giurisdizionale per l’Emilia Romagna 
della Corte dei Conti, definitivamente pronunciando, ha dichiarato l’improcedibilità del 
giudizio nell’ambito del procedimento contabile n. 46455/2025 stante l’assenza della 
qualifica soggettiva di agente contabile in capo al dipendente convenuto in giudizio;

Dato atto:

-  che  alla  luce  della  giurisprudenza  delle  Sezioni  Unite  della  Suprema  Corte  di 
Cassazione (sentenze nn. 31137 e 31138 del 5/12/2024), nonché della stessa Corte 
Costizionale (C.cost. 31 luglio 2020 n. 189), nell’ipotesi di assenza di un  pregiudizio  
all’erario si determina, specularmente, un diritto del dipendente, azionabile davanti al  
giudice ordinario, a vedersi riconosciute dall’Ente di appartenenza le spese che questi  
ha dovuto sostenere per difendersi in giudizio,

- che a fronte dell’iscrizione a ruolo da parte del Magistrato relatore, si  é svolto il  
giudizio contabile a carico di S.S. ad esito del quale, anche alla luce delle conclusioni 
della Procura erariale, si é ritenuta nel caso di specie  l’assenza in capo al dipendente 
S.S. della qualifica soggettiva  di agente contabile, per cui il giudizio medesimo é stato  
dichiarato improcedibile; 

Vista:

- la documentazione pervenuta dall’avv. Roberto Manservisi ed acquisita agli atti al 
prot, n. 217289 del 05/06/2025 contenente preventivo di spesa per la difesa tecnica 
del dipendente S.S. per un importo complessivo pari ad €. 3.879,80;

- Che tale compenso corrisponde ai parametri minimi previsti dal D.M. n. 55/2014 e 
s.m.;

- Che con richiesta acquisita a ns. prot. n. 28273/2026 il dipendente S.S. allegava la 
fattura  per  l’avvenuto  pagamento  delle  spettanze  all’avv.  Manservisi,  chiedendo 
contestualmente il rimborso della somma corrisposta a titolo di compensi in favore 
dell’avv. Manservisi per l’importo complessivo di € 3.879,80;

Ritenuto, per le ragioni sopra espresse, di dover provvedere al rimborso delle suddetta 
somma anticipata da  S.S. a titolo di spese legali per la difesa nel giudizio avanti alla 
Corte dei Conti, conclusosi con sentenza di improcedibilità nei confronti del predetto 
dipendente;  

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari  
sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7  
della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

copia informatica per consultazione



dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, l’importo complessivo di € 3.879,80 
quali  spese  legali  sostenute  per  la  difesa  tecnica  del  dipendente  S.S.  al  capitolo 
2150/0 “Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune” del PEG triennale, 
anno  2026,  p.d.c.  V  liv.  2,  dando  atto  che  l’importo  di  cui  sopra  verrà  liquidato 
direttamente al dipendente S.S;

2) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

Modena, lì 06/02/2026

Il Dirigente Responsabile

MONTINI BARBARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 212/2026 del 06/02/2026

Proposta n° 348/2026

OGGETTO:  SPESE E COMPETENZE PER PATROCINIO GRATUITO AI SENSI DELL'ART. 28 C.C.N.L. DEL 
14/9/2000 - COMPARTO ENTI LOCALI - PATROCINIO A FAVORE DEL DIPENDENTE S.S. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2150/0 SPESE PER LITI ED ATTI A 
DIFESA DELLE RAGIONI 
DEL COMUNE

1/11

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 3655/0 3.879,80 1/3/2/99/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.879,80

Soggetto Descrizione

106675 S.S.

Data di esecutività , 06/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


